Te rog deci, stimate Amice, ca în temeiul celor espuse să binevoești a lua dispozițiunile, ce vei afla de cuvînță, avizându-mă și pe mine cât mai curând despre intențiunile Tale, ca să pot lua și eu demersurile în consecință.

Primește asigurarea deosebitelor considerațiuni ce-ți păstrează al Tău iubitor amic.

Arad, 8/21 August, 1915.

Vasile Goldiș
directorul executiv al
tipografiei „Concordia”

Publicată de
Ed. I. Găvănescu

1\* Urmează șters: Eu.

2\* Urmează șters: Septemvrie.

3\* În sus urmează șters: sistării fiilor noastre „Românul”.

*Poema anotimpurilor*<sup>\*)</sup>

I.

*Glume și triluri;
Calde săruturi
Sboară prin aer.*